
COMUNE  DI  MELZO 
Codice n. 11030 

 

Organo 

G.C. 

 

Numero 

123 

 

Data 

12/10/2023 

 

OGGETTO: RICONFIGURAZIONE DEL MERCATO DEL MARTEDÌ  ELIMINAZIONE 

POSTEGGI LIBERI NON PIU’ UTILIZZABILI E RICOLLOCAZIONE DEI POSTEGGI 

 

::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::: 

VERBALE  DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::: 

 

L’anno  2023 addì 12 del mese di Ottobre alle ore 16.30 e seguenti, nella Sala delle Adunanze, 

previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalle norme vigenti, si è riunita la Giunta 

Comunale. 

 

All’appello risultano: 

  PRESENTI 

1 – FUSE' ANTONIO Sindaco-Presidente SI 

2 – LADINI LINO Vice Sindaco NO 

3 – MARANGONI DIANA Assessore SI 

4 -  MORATTI FRANCESCA Assessore SI 

5 – ALCHIERI GIUSEPPE Assessore SI 

6– DEL SIGNORE MASSIMO Assessore NO 

 TOTALI 4 

 

Assiste il SEGRETARIO GENERALE TAVELLA Dott.ssa Nunzia,  il quale provvede alla 

redazione del presente verbale.  

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il  SINDACO - FUSE' ANTONIO , invita la Giunta 

ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto. 

 

 



SETTORE  Settore Governo e Gestione del Territorio e Attività Economiche 

SERVIZIO Ufficio Attività Economiche e al Lavoro 

 

 

OGGETTO: RICONFIGURAZIONE DEL MERCATO DEL MARTEDÌ  ELIMINAZIONE 

POSTEGGI LIBERI NON PIU’ UTILIZZABILI E RICOLLOCAZIONE DEI POSTEGGI 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

RICHIAMATE:  

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 11 del 31/01/2019 avente per oggetto: 

“soppressione posteggi liberi per accorpamento mercato martedì”, con la quale è stata 

prevista la riduzione di n. 10 posteggi liberi e successivo accorpamento degli stalli 

occupati per una migliore configurazione del mercato del martedì;  

• la deliberazione della Giunta Comunale n. 30 del 07/03/2019 avente per oggetto: 

“determinazioni conseguenti alla parziale modifica e configurazione del mercato del 

martedì riduzione posteggi e ricollocazione”;  

• la delibera G.C. n. 94 del 01/10/2020 avente per oggetto: “approvazione progetto 

definitivo dei lavori di manutenzione straordinaria strade e marciapiedi 2020 -vie 

varie”;  

  

Vista in merito la comunicazione del 09/03/2021 inviata dallo scrivente servizio, per lo spostamento 

temporaneo posteggi al mercato settimanale scoperto “martedì” con decorrenza dal 16/03/2021, ai 

titolari di concessione per il commercio su aree pubbliche al mercato settimanale del martedì, per il 

rifacimento del marciapiede compresso sottofondo ammalorato etc., in Viale Europa;  

  

Preso atto, inoltre, dello spostamento temporaneo degli ambulanti n. 2, 4, 6, 10, 14, 18, 46, 48, 50, 

52, 54, 56, 58, 60, 62, 64, 66, 68, 70, 72, 74, 76, 78, 80, 82, 84, 86, 88 a seguito dei lavori 

soprarichiamati che sono stati collocati agli estremi del mercato lungo viale Europa fino all’altezza 

della via Silvio Pellico;  

  

Accertato che i lavori si sono conclusi e i titolari di posteggio in concessione per il commercio su 

aree pubbliche possono essere ricollocati, secondo le normative vigenti di seguito riportate (L.R. 

6/2010 s.m.i. – DGR Lombardia XI/4054 del 14/12/2020 s.m.i. e Regolamento Comunale n. 

22/2016);  

  

Preso atto:  

• delle diverse richieste di migliorie effettuati dagli operatori fissi del mercato del martedì;  

• Della ricollocazione nella posizione originaria per gli ambulanti n. 56, 58, 60,64, 76, 88 una 

volta conclusisi i lavori di riqualificazione dei marciapiedi;  

• Dei posteggi liberi n. 12, 28, 33, 51, 57, 85, 87, 102, 121, 127, 135, 177, 181;  

  

Verificato come gli ambulanti spostati a seguito dei lavori sopra richiamati hanno avuto la 

precedenza nella ricollocazione all’interno del mercato negli stalli liberi, a fronte delle richieste di 

modifiche o migliorie pervenute al protocollo comunale sopra richiamate;  

  

Sentito in merito il parere favorevole della Commissione consultiva commercio su aree pubbliche in 

data 01/02/2023, con relativa planimetria agli atti, che si allega, comprendente detti spostamenti 

definitivi con il ricollocamento ove possibile nello stesso posteggio originario, considerando 



l’anzianità, le dimensioni, concentrando inoltre dove possibile la suddivisione tra il settore 

merceologico alimentare e non alimentare al fine di evitare spazi vuoti;  

  

VISTO per quanto qui interessa l’art. 21 “Spostamento, soppressione, trasferimento dei mercati e 

fiere” del Regolamento in premessa che stabilisce: la soppressione dei posteggi mercatali esistenti è 

decisa dal Comune sentita la Commissione Consultiva di cui all’art. 4, nominata con provvedimento 

del Commissario straordinario per la provvisoria amministrazione dell’ente n. 24 del 30/09/2016;  

  

RITENUTO DUNQUE di procedere con quanto di seguito riportato:  

  

• eliminazione posteggi 51 e 57 (sostituiti poi dagli stalli 2,4 e 6 all’inizio della via Curiel) 

poiché liberi;  

• 66, 70, 78, 80, 82 poiché liberi e non riutilizzabili a seguito dei lavori effettuati di cui alle 

premesse;  

• spostamento stalli 2, 4 (Gotti) e 6 (Moriggi) all’inizio della via Curiel facendo scorrere i 

posteggi già presenti sulla via Curiel a seguito della eliminazione dei posteggi 51 e 57 

poiché liberi;  

• ricollocazione posteggio 10 (El Kred) al posteggio 102 (libero);  

• ricollocazione posteggio 14 (Simmy Moda) al posteggio 28 (libero);  

• ricollocazione posteggio 46 (Vadalà) al posteggio 33 (libero);  

• ricollocazione posteggio 48 (Locatelli) al posteggio 85 (libero);  

• ricollocazione posteggio 50 (Carminati) al posteggio 87 (libero);  

• ricollocazione posteggio 52 (Samaritani) al posteggio 127 (libero);  

• ricollocazione posteggio 64 (Scaglia) al posteggio 135 (libero);  

• ricollocazione posteggio 68 (Chaoui) al posteggio 181 (libero);  

• ricollocazione posteggio 72 (Mapelli) accanto al posteggio 126 (Cancelli) ex posteggio 128;  

• ricollocazione posteggio 74 (Wu) al posteggio 177 (libero);  

• riconferma posteggio 84 (Basile/Lentini) al termine del mercato lungo viale Europa accanto 

al posteggio185 (Magni);  

• ricollocazione posteggio 99 (Taddeo) al posteggio 121 (libero);  

• ricollocazione posteggio 109 (Bigoni) su viale Europa accanto al posteggio 107 (Esposito);  

• riconfermare il posteggio originario agli ambulanti 18 e 71 poiché utilizzabili;  

  

 VISTA la risoluzione n. 135206 del 11/04/2018 da parte del Ministero dello Sviluppo Economico 

che prevede la possibilità di riorganizzare il mercato con riduzione dei posteggi per circostanze 

sopravvenute e valutazioni correlate alla gestione del territorio;  

  

RICHIAMATE;  

• la Legge Regionale 2 Febbraio 2010 n. 6 “Testo Unico delle leggi regionali in 

materia di commercio e fiere” ed in particolare la Sezione III “Commercio su aree 

pubbliche”;  

• il Regolamento comunale per la disciplina del commercio su aree pubbliche 

approvato con Delibera Commissariale n. 22 del 28/11/2016;  

• la D.G.R. Lombardia n. XI/4054 del 14/12/2020, la D.G.R.  Lombardia n. XI/4570 

del 19/04/2021, la D.G.R. Lombardia n. XI/6110 del 14/03/2022 e s.m.i.;  

  

Dato atto che il presente atto comporta riflessi contabili in quanto non risultano presenti stalli liberi 

in quanto riassegnati agli operatori fissi e pertanto non utilizzabili per la spunta e pertanto in 

bilancio dovrà essere prevista una riduzione nel gettito del canone unico patrimoniale afferente al 

mercato del martedì;  

 



Visti i pareri espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 – TUEL – in 

ordine alla regolarità tecnica e contabile, allegati al presente provvedimento. 

 

 

Con voti unanimi, resi ed espressi nei modi e forme di legge, anche e successivamente in ordine alla 

immediata eseguibilità del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del TUEL – D-

Lgs. 267 del 18.08.2000. 

     

DELIBERA 

 

1. DI DARE ATTO CHE le motivazioni sopra riportate si intendono qui trascritte quali 

parti integranti e sostanziali del dispositivo.  

  

2. DI PROCEDERE con quanto di seguito riportato:  

  

• eliminazione posteggi 51 e 57 (sostituiti poi dagli stalli 2,4 e 6 all’inizio della via 

Curiel) poiché liberi;  

• 66, 70, 78, 80, 82 poiché liberi e non riutilizzabili a seguito dei lavori effettuati di cui 

alle premesse;  

• spostamento stalli 2, 4 (Gotti) e 6 (Moriggi) all’inizio della via Curiel facendo 

scorrere i posteggi già presenti sulla via Curiel a seguito della eliminazione dei posteggi 

51 e 57 poiché liberi;  

• ricollocazione posteggio 10 (El Kred) al posteggio 102 (libero);  

• ricollocazione posteggio 14 (Simmy Moda) al posteggio 28 (libero);  

• ricollocazione posteggio 46 (Vadalà) al posteggio 33 (libero);  

• ricollocazione posteggio 48 (Locatelli) al posteggio 85 (libero);  

• ricollocazione posteggio 50 (Carminati) al posteggio 87 (libero);  

• ricollocazione posteggio 52 (Samaritani) al posteggio 127 (libero);  

• ricollocazione posteggio 64 (Scaglia) al posteggio 135 (libero);  

• ricollocazione posteggio 68 (Chaoui) al posteggio 181 (libero);  

• ricollocazione posteggio 72 (Mapelli) accanto al posteggio 126 (Cancelli) ex 

posteggio 128;  

• ricollocazione posteggio 74 (Wu) al posteggio 177 (libero);  

• riconferma posteggio 84 (Basile/Lentini) al termine del mercato lungo viale Europa 

accanto al posteggio 185 (Magni);  

• ricollocazione posteggio 99 (Taddeo) al posteggio 121 (libero);  

• ricollocazione posteggio 109 (Bigoni) su viale Europa accanto al posteggio 107 

(Esposito);  

• riconfermare il posteggio originario agli ambulanti 18 e 71 poiché utilizzabili;  

  

3. DI SEGNALARE alla Regione Lombardia il numero dei posteggi soppressi entro 30 

giorni dall’adozione del presente provvedimento ai sensi della d.g.r.  Lombardia 14/12/2020 

n. XI/4054 s.m.i., Allegato “A” art. 8 comma 2 “Spostamento, soppressione, trasferimento 

dei mercati e delle fiere”;  

  

4. DI DARE ATTO CHE il presente atto comporta riflessi contabili in quanto non 

risultano presenti stalli liberi in quanto riassegnati agli operatori fissi e pertanto non 

utilizzabili per la spunta e pertanto in bilancio dovrà essere prevista una riduzione nel gettito 

del canone unico patrimoniale afferente al mercato del martedì;  

  



5. DI TRASMETTERE il presente atto ai Settori GT, REF, PL, LP ognuno per quanto 

di competenza;   

  

6. DI DEMANDARE al Corpo di Polizia Locale la modifica degli stalli di sosta come 

da planimetria allegata;  

 

 

DELIBERA 

 

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi di legge.

 



COMUNE DI MELZO

Pareri

229

RICONFIGURAZIONE DEL MERCATO DEL MARTEDÌ  ELIMINAZIONE POSTEGGI LIBERI NON PIU’
UTILIZZABILI E RICOLLOCAZIONE DEI POSTEGGI

2023

Ufficio Attività Economiche e al Lavoro

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

09/10/2023

Ufficio Proponente (Ufficio Attività Economiche e al Lavoro)

Data

Parere Favorevole

Arch. Alice Casiraghi

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147-bis comma 1 TUEL -
D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

10/10/2023Data

Parere Favorevole

Laura Dott.ssa Beffa

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147-bis comma 1,
TUEL - D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



 

 

Letto, confermato e sottoscritto.  

 

 

 

 

IL PRESIDENTE 

FUSE' ANTONIO 

IL SEGRETARIO GENERALE 

TAVELLA Dott.ssa Nunzia 

          

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
dell'Amministrazione Comunale di Melzo. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato emanato da:

Nunzia Francesca Tavella in data 17/10/2023
Fuse' Antonio in data 18/10/2023



   

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo pretorio a norma di legge ed E’ DIVENUTA ESECUTIVA
in  data 28/10/2023,  ai  sensi  dell’art.  134  –  3°  comma – del  T.U.E.L.  approvato  con  D.Lgs  n°  267  del
18.08.2000.

Melzo, lì 26/10/2023

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SEGRETERIA

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
dell'Amministrazione Comunale di Melzo. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato emanato da:

Davide Comelli in data 03/11/2023


